
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL  

DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIA No 100, DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA ZONA 
RURAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria No 173, de 

01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior Tecnológico em 
Viticultura e Enologia do Campus Petrolina Zona Rural, com a seguinte composição: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE 

Ricardo Farias de Almeida 1407557 

Ana Paula André Barros 1812460 

Mariana Barros de Amariz Almeida 3660120 

Aline Rocha 1813457 

Marlon Gomes da Rocha 2885072 

Júlio César Sobreira Ferreira 1846422 

Manoel Pedro da Costa Noronha Junior  1815042 

Esta portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VITOR PRATES LORENZO 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Petrolina Zona Rural 
www.ifsertaope.edu.br  


	Ricardo Farias de Almeida 
	1407557 
	Ana Paula André Barros 
	1812460 
	Mariana Barros de Amariz Almeida 
	3660120 
	Aline Rocha 
	1813457 
	Marlon Gomes da Rocha 
	2885072 
	Júlio César Sobreira Ferreira 
	1846422 
	Manoel Pedro da Costa Noronha Junior  
	1815042 

		2025-04-30T17:19:15-0300




